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전주교육대학교전주부설초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-21 예산액 963,897,000

제1조 2017년도 전주교육대학교 전주부설초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 963,897,000

원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초중등학교 회계규칙 제17조 및 제18조에 의하여 

이,전용할 수 있다.

   1. 교원연구비

   2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   3. 각종 공과금

발행일 :2017-02-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

본예산 962,703 1,216,029 963,897 963,897 0.1 963,897 -20.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 50,080 5.1

학생복지/교육격차 해소 392,399 40.7

기본적 교육활동 158,295 16.4

선택적 교육활동 99,692 10.3

교육활동 지원 58,791 6.0

학교 일반운영 204,640 21.2

이전수입 중앙정부이전수입 647,543 67.1

이전수입 지방자치단체이전수입 239,806 24.8

자체수입 학부모부담수입 60,868 6.3

자체수입 행정활동수입 5,680 0.5

기타수입 전년도이월금 10,000 1.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 887,349 890,231 -2,882

1.중앙정부이전수입 647,543 660,908 -13,365

1.일반회계전입금 647,543 660,908 -13,365

1.일반회계목적사업비전입금 287,980 256,048 31,932

1.일반회계목적사업비

전입금
287,980 0 0깨끗학교만들기 : 13,000,000원×1교= 13,000,000

특수교육보조원인건비 : 20,960,000원×1교= 20,960,000

교원연구활동비 : 1,440,000원×12월= 17,280,000

토요스포츠강사비지원 : 30,000원×4시간×32주

=
3,840,000

원어민영어보조교사인건비 : 31,400,000원×1교

=
31,400,000

토요프로그램운영 : 7,162,000원×1교= 7,162,000

초등돌봄교실 : 65,000,000원×1교= 65,000,000

특수학급통학비 : 2,085,000원×1교= 2,085,000

Wee클래스상담사인건비 : 23,419,000원×1교= 23,419,000

상담실운영비 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

방과후학교 자유수강권 지원 : 17,280,000원×1

교=
17,280,000

급식지원(노후급식기구교체) : 12,800,000원×1

교=
12,800,000

장애학생 치료비 지원 : 3,924,000원×1교= 3,924,000

학교회계직원 처우개선비 : 16,450,000원×1교= 16,450,000

수영교육강화(3~5학년) : 12,030,000원×1교= 12,030,000

특수학급 방과후학교 운영 : 3,900,000원×1교= 3,900,000

특수학급 교과용 도서지원 : 450,000원×1교= 450,000

교과서및지도서 구입지원 : 35,000,000원×1교= 35,000,000

2.일반회계기본운영비전입금 359,563 404,860 -45,297

1.일반회계기본운영비

전입금
359,563 0 0일반회계기본운영비 : 359,563,000원×1교= 359,563,000

2.지방자치단체이전수입 239,806 229,323 10,483

1.비법정이전수입 239,806 229,323 10,483

1.광역지방자치단체전입금 239,806 229,323 10,483

1.광역급식비보조금 234,106 0 0급식비지원 : 2,400원×471명×190일= 214,776,000

1 발행일 : 2017-02-23
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

친환경쌀＊농산물＊부식비 : (친환경쌀86+친환

경농산물100+부식비30)×190일×471명=
19,330,000

2.기타광역지방자치단

체보조금
5,700 0 0배움터봉사자활동비 : 5,700,000원×1교= 5,700,000

2.자체수입 66,548 67,472 -924

1.학부모부담수입 60,868 60,922 -54

1.수익자부담수입 60,868 60,922 -54

1.급식비 55,738 55,962 -224

1.급식비 55,738 0 0우유급식비 : 480명×430원×180일×80%= 29,722,000

직원 및 기타 : (27명×3,200원×190일)+(60명

×3,200원×50일)=
26,016,000

2.졸업앨범비 5,130 4,960 170

1.졸업앨범비 5,130 0 0졸업앨범대금 : 57,000원×90명= 5,130,000

2.행정활동수입 5,680 6,550 -870

1.사용료및수수료 1,230 2,050 -820

1.사용료및수수료 1,230 2,050 -820

1.사용료 1,200 0 0시설물 사용료 : 1,200,000원×1교= 1,200,000

2.수수료 30 0 0제증명수수료 : 30,000원×1교= 30,000

2.기타행정활동수입 4,450 4,500 -50

1.이자수입 2,500 2,000 500

1.이자수입 2,500 0 0이자수입 : 2,500,000원×1교= 2,500,000

2.기타행정활동수입 1,950 2,500 -550

1.기타행정활동수입 1,950 0 0신입생전형료 : 1,850,000원×1교 1,850,000

기타잡수입 : 100,000원×1교 100,000

3.기타수입 10,000 5,000 5,000

1.전년도이월금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 0 0순세계잉여금 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

세입합계 963,897962,703 1,194

2 발행일 : 2017-02-23
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 50,080 53,650 -3,570

1.교직원보수 0 14,350 -14,350

1.사립학교 직원보수 0 14,350 -14,350

2.기타 교직원보수 17,280 17,280 0

1.학교운영지원수당 17,280 17,280 0

1.교원연구비 17,280 0 0

1.학교운영지원수당 17,280 0 0교원연구활동비  1,440,000원×12월= 17,280,000

3.교직원 복지 및 역량강화 32,800 22,020 10,780

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.직무연수 2,300 0 0

1.교직원복지비 2,300 0 0교원자율연수비  100,000원×23명= 2,300,000

2.교직원복지 30,500 19,720 10,780

1.맞춤형복지비 19,000 0 0

1.맞춤형복지비 19,000 0 0교원 맞춤형복지비  19,000,000원×1회= 19,000,000

2.교직원행사 및 지원 1,500 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0부설가족워크숍  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교직원복지비 500 0 0특근매식비  100,000원×5회= 500,000

3.학교회계직원 처우개선비 10,000 0 0

1.교직원복지비 10,000 0 0
학교회계직원 처우개선비  10,000,000원

×1교=
10,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 392,399 367,347 25,052

1.급식 관리 338,303 312,659 25,644

1.학교급식운영 338,303 312,659 25,644

1.급식종사원 인건비 103,252 0 0

1.무기계약직원인건비 86,512 0 0기본급  1,287,000원×4명×12월= 61,776,000

장기근속수당  590,000원×12월= 7,080,000

교통보조비  48,230원×4명×12월= 2,316,000

조리사자격가산금  64,400원×1명×12월= 773,000

연가보상비  825,630원×4명×1회= 3,303,000

1 발행일 : 2017-02-23
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

퇴직적립금  2,000,000원×4명×1회= 8,000,000

명절휴가비  350,000원×4명×2회= 2,800,000

초과근무수당  11,590원×4명×10시간= 464,000

2.기간제직원인건비 7,500 0 0대체인력  30,000원×60일= 1,800,000

시간제근로  570,000원×10월= 5,700,000

3.맞춤형복지비 1,600 0 0맞춤형복지비  400,000원×4명×1회= 1,600,000

4.무기계약직원법정부

담금
7,640 0 0법정부담금  159,160원×4명×12월= 7,640,000

2.급식재료비 187,099 0 0

1.급식용식재료비 187,099 0 0학생  2,400원×471명×190일×66%= 141,753,000

직원 및 기타  (3,200원×27명×190일

)+(3,200원×60명×50일)=
26,016,000

친환경농산물  216원×471명×190일= 19,330,000

3.급식운영비 18,230 0 0

1.일반수용비 9,230 0 0
세척 세제류 및 위생용품구입  440,000원

×10월=
4,400,000

조리기구 수리 및 각종 검사수수료  

291,000원×10월=
2,910,000

음식물폐기물처리비  160,000원×12월= 1,920,000

2.상하수도료 3,000 0 0상하수도료  300,000원×10월= 3,000,000

3.연료비 6,000 0 0도시가스료  600,000원×10월= 6,000,000

4.급식우유 29,722 0 0

1.우유대금 29,722 0 0급식우유  480명×430원×180일×80%= 29,722,000

2.보건 관리 13,966 14,098 -132

1.학생및교직원보건안전관리 7,088 8,258 -1,170

1.보건실운영 1,800 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0비품및소모품 구입  500,000원×1회= 500,000

의약품 구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.운영수당 300 0 0
성희롱성매매 예방교육연수 강사료  

300,000원×1회
300,000

2.학생건강관리 3,196 0 0

1.학생복지비 3,196 0 0소변검사  980원×318명= 312,000

구강검사  35,000원×12학급= 420,000

2 발행일 : 2017-02-23
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

건겅검진(1,4학년)  16,000원×154명= 2,464,000

3.학교안전관리 2,092 0 0

1.운영수당 600 0 0가정폭력예방강사비  100,000원×6개학년= 600,000

2.학생복지비 1,492 0 0학교안전공제회비  3,160원×472명= 1,492,000

2.학교환경위생관리 6,878 5,840 1,038

1.학교환경위생관리 6,878 0 0

1.일반수용비 6,878 0 0정수기관리  400,000원×12월= 4,800,000

방역소독  232,000원×5회= 1,160,000

정수기수질검사  92,000원×4회= 368,000

공기질측정  275,000원×2회= 550,000

3.교육격차 해소 35,000 35,630 -630

1.교과서비지원 35,000 35,630 -630

1.학생교과서지원 35,000 0 0

1.학생지원금 35,000 0 0학생교과서대금  35,000,000원×1교= 35,000,000

4.학생복지 5,130 4,960 170

1.학생복지운영 5,130 4,960 170

1.졸업앨범 제작 5,130 0 0

1.학생지원금 5,130 0 0졸업앨범제작  57,000원×90명= 5,130,000

3.기본적 교육활동 158,295 145,201 13,094

1.교과 활동 140,900 120,001 20,899

1.교과활동지원 9,300 7,250 2,050

1.보결수당 500 0 0

1.운영수당 500 0 0보결수당  10,000원×50시간= 500,000

2.학력지도 3,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0표준화심리검사  5,000원×440명= 2,200,000

기초학력캠프운영  120,000원×10회= 1,200,000

3.학습준비물구입 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0학습준비물 구입  300,000원×18학급= 5,400,000

3 발행일 : 2017-02-23
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.과학교과활동 35,853 35,753 100

1.과학축전 2,988 0 0

1.교육운영비 2,988 0 0부스활동재료비  150,000원×12개= 1,800,000

학급활동재료비  66,000원×18학급= 1,188,000

2.실험실습준비물 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0실험실습재료비  500,000원×10회= 5,000,000

3.과학보조인건비 27,865 0 0

1.무기계약직원인건비 25,783 0 0기본급  1,286,900원×12월= 15,443,000

장기근속수당  350,000원×12월= 4,200,000

교통보조비  48,230원×12월= 579,000

명절휴가비  350,000원×2회= 700,000

연차수당  1,323,200원×1회= 1,324,000

퇴직적립금  2,000,000원×1회= 2,000,000

초과근무수당  12,410원×10시간= 125,000

가족수당  20,000원×12월= 240,000

정액급식비  64,300원×12월= 772,000

맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,082 0 0법정부담금  173,430원×12월= 2,082,000

3.체육교과활동 12,630 5,150 7,480

1.체육교과활동 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0체육교구구입  100,000원×3회= 300,000

체육교구 수선  100,000원×3회= 300,000

2.학교체육활성화지원 12,030 0 0

1.교육운영비 12,030 0 0
수영교육강화(3~5학년)  12,030,000원×1

교=
12,030,000

4.예술교과활동 3,900 3,640 260

1.음악교과활동 3,900 0 0

1.교육운영비 3,900 0 0음악페스티벌  2,000,000원×1회= 2,000,000

악기수리 및 조율  100,000원×4대= 400,000
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예술교육강화(악기구입)  250,000원×2대= 500,000

꿈바라기 작은음악회  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.외국어교과활동 36,700 36,700 0

1.영어원어민강사인건비 31,600 0 0

1.기간제교원인건비 28,600 0 0기본급  2,200,000원×12월= 26,400,000

퇴직적립금  2,200,000원×1회= 2,200,000

2.여비 900 0 0항공료  900,000원×1회= 900,000

3.기간제교원법정부담

금
2,100 0 0법정부담금  2,100,000원= 2,100,000

2.영어강사 주택임차료 4,200 0 0

1.일반수용비 4,200 0 0원어민주택임차료  350,000원×12월= 4,200,000

3.영어교과운영 900 0 0

1.일반수용비 300 0 0영어실 비품관리  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 600 0 0
영어지도자료 및 도서구입  150,000원×2

회=
300,000

영어말하기대회  300,000원×1회= 300,000

6.특수교육교과활동 42,517 31,508 11,009

1.특수교육보조인건비 29,258 0 0

1.무기계약직원인건비 26,683 0 0기본급  1,286,900원×12월= 15,443,000

장기근속수당  190,000원×12월= 2,280,000

교통보조비  48,230원×12월= 579,000

명절휴가비  350,000원×2회= 700,000

연차수당  852,320원×1회= 853,000

퇴직적립금  2,000,000원×1회= 2,000,000

초과근무수당  11,420원×10시간= 115,000

가족수당  80,000원×12월= 960,000

정액급식비  64,300원×12월= 772,000

자녀학비보조수당  2,980,800원×1회= 2,981,000

2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,175 0 0법정부담금  181,250원×12월= 2,175,000
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2.학생지원금 6,009 0 0

1.학생지원금 6,009 0 0장애학생 통학비지원  521,250원×4명= 2,085,000

장애학생 치료비지원  981,000원×4명= 3,924,000

3.방과후학교운영 3,900 0 0

1.교육운영비 3,900 0 0
특수학급 방과후학교운영  3,900,000원×1

교=
3,900,000

4.특수학급운영비 3,350 0 0

1.교육운영비 3,350 0 0교재교구구입  150,000원×4명= 600,000

교수학습자료구입  150,000원×4명= 600,000

체험학습활동  150,000원×4명= 600,000

장애이해교육  100,000원×8회= 800,000

학급환경구성  100,000원×1회= 100,000

특수학급운영비  200,000원×1학급= 200,000

특수학급 교과용 도서지원  45,000원×10

권=
450,000

2.창의적 체험활동 17,395 25,200 -7,805

1.자율활동 13,395 18,700 -5,305

1.황학어린이큰찬치 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0음향 및 준비물  3,200,000원×1회= 3,200,000

2.학생회활동 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0
학생회 리더십캠프 차량비  500,000원×2

회=
1,000,000

회장단 명찰제작  900,000원×1회= 900,000

3.학급교육활동비 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0학급교육활동비  300,000원×18학급= 5,400,000

4.한마음축제 2,895 0 0

1.교육운영비 2,895 0 0한마음축제  2,895,000원×1회= 2,895,000

2.현장체험학습활동 4,000 5,000 -1,000

1.현장체험학습여비 4,000 0 0

1.여비 4,000 0 0테마식 현장학습  100,000×5명×3개학년= 1,500,000

현장체험학습인솔교사  25명×20,000원×3

회=
1,500,000
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청소년단체인솔교사  20,000원×25명×2회

=
1,000,000

3.동아리활동 0 1,500 -1,500

4.선택적 교육활동 99,692 98,660 1,032

1.방과후학교 운영 93,282 91,500 1,782

1.방과후학교운영 28,282 26,500 1,782

1.토요방과후활동지원 11,002 0 0

1.운영수당 3,840 0 0
토요스포츠강사료  30,000원×4시간×32주

=
3,840,000

2.교육운영비 7,162 0 0
토요프로그램운영  3,581,000원×2개프로

그램=
7,162,000

2.방과후활동비 17,280 0 0

1.교육운영비 17,280 0 0자유수강권지원비  17,280,000원×1교= 17,280,000

2.돌봄교실운영 65,000 65,000 0

1.초등돌봄교실운영 65,000 0 0

1.교육운영비 65,000 0 0초등돌봄교실운영  65,000,000원×1교= 65,000,000

2.독서활동 6,410 7,160 -750

1.독서활동운영 6,410 7,160 -750

1.도서구입 5,010 0 0

1.도서구입비 5,010 0 0도서구입  10,000원×501권= 5,010,000

2.도서실운영 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0사서도우미 등 운영비  100,000원×4회= 400,000

도서행사  250,000원×4회= 1,000,000

5.교육활동 지원 58,791 101,842 -43,051

1.교무업무 운영 13,055 12,910 145

1.교무학사운영 13,055 12,910 145

1.신입생모집 1,900 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0모집요강인쇄  2,000원×150부= 300,000

현수막등 기타경비  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.운영수당 400 0 0입학전형수당  400,000원×1회= 400,000

2.입학식 및 졸업식 4,155 0 0
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1.교육운영비 4,155 0 0신입생명찰  5,000원×73명= 365,000

신입생 입학선물  10,000원×73명= 730,000

입학적응활동책자 제작  5,000원×80부= 400,000

현수막제작  160,000원×1회= 160,000

졸업식경비  2,500,000원×1회= 2,500,000

3.교무학사운영 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0각종행사 지원비  2,000,000원×1교= 2,000,000

학생동아리지원비  500,000원×4개= 2,000,000

학교소식지 발간  1,500,000원×2회= 3,000,000

2.생활지도운영 31,119 29,680 1,439

1.학생생활상담지도 25,419 22,960 2,459

1.전문상담사 인건비 23,419 0 0

1.기간제직원인건비 23,419 0 0상담사 인건비  23,419,000원×1명= 23,419,000

2.상담실운영비 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0상담실운영비  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.학교폭력예방 5,700 6,720 -1,020

1.학교폭력예방지원 5,700 0 0

1.운영수당 5,700 0 0
배움터봉사자활동비  10,000원×57시간×1

명×10월=
5,700,000

3.연구학교 운영 0 6,600 -6,600

1.연구학교운영 0 6,600 -6,600

4.학습지원실 운영 11,437 36,452 -25,015

1.방송실운영 500 2,000 -1,500

1.방송실운영 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0기타방송실운영비품  100,000원×5회= 500,000

2.정보화실운영 10,937 34,452 -23,515

1.정보화실운영 10,937 0 0

1.교육운영비 10,937 0 0ICT활용교육  55,000원×23명= 1,265,000

토너 및 소모품 구입  100,000원×35대×2

회=
7,000,000
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정보화기자재유지보수  200,000원×12월= 2,400,000

이지에듀(교육과정편성)  200,000원×1교= 200,000

정보화대회시상  2,000원×36명= 72,000

5.교육여건 개선 3,180 16,200 -13,020

1.교육환경개선 3,180 16,200 -13,020

1.환경정리활동 3,180 0 0

1.일반수용비 3,180 0 0
학급환경정리용품  50,000원×18학급×2회

=
1,800,000

복도환경정리  40,000원×12월= 480,000

학교현황판관리  50,000원×18학급= 900,000

6.학교 일반운영 204,640 196,003 8,637

1.학교기관 운영 77,872 71,257 6,615

1.부서기본운영 48,656 40,092 8,564

1.행정실 운영 26,584 0 0

1.일반수용비 8,080 0 0간행물구독  90,000원×12월= 1,080,000

등사용 소모품  500,000원×2회= 1,000,000

물품수리  300,000원×10회= 3,000,000

복사지 및 사무용품구입  300,000원×10회

=
3,000,000

2.여비 18,504 0 0교직원 여비  1,167,000원×12월= 14,004,000

교장자격연수 여비  4,500,000원×1회= 4,500,000

2.교무부 운영 4,100 0 0

1.일반수용비 4,100 0 0전부련운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

전부련 워크숍  2,000,000원×1회= 2,000,000

현장연구자료집(전부련)  300,000원×1회= 300,000

초등교육지 제작  800,000원×1회= 800,000

3.업무추진비 13,752 0 0

1.일반업무추진비 10,500 0 0차재료구입  400,000원×10월= 4,000,000

유관기관 간담회  200,000원×10회= 2,000,000

직원간담회  20,000원×20명×5회= 2,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

운영위원회 및 학부모 간담회  20,000원

×10명×10회=
2,000,000

직원교직원애경사  50,000원×10회= 500,000

2.직책급업무추진비 3,252 0 0교장직책사업비  271,000원×12월= 3,252,000

4.연구부운영 4,220 0 0

1.일반수용비 3,820 0 0플랭카드 제작  80,000원×4회= 320,000

교육과정제작  1,000,000원×2회= 2,000,000

교육과정워크숍  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.운영수당 400 0 0외부강사 강의료  200,000원×2회= 400,000

2.행정지원인력운용 29,216 31,165 -1,949

1.행정보조원인건비 29,216 0 0

1.무기계약직원인건비 26,613 0 0기본급  1,649,270원×12월= 19,792,000

장기근속수당  90,000원×12월= 1,080,000

교통보조금  60,000원×12월= 720,000

퇴직적립금  2,003,000원×1회= 2,003,000

명절휴가비  350,000원×2회= 700,000

초과근무수당  11,100원×10시간= 111,000

연차수당  1,006,400원×1회= 1,007,000

정액급식비  80,000원×12월= 960,000

가족수당  20,000원×12월= 240,000

2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,203 0 0법정부담금  183,530원×12월= 2,203,000

2.시설 장비 유지 126,268 122,651 3,617

1.학교시설장비유지 126,268 122,651 3,617

1.공공요금 및 제공과금 52,358 0 0

1.전기요금 36,000 0 0전기요금  3,000,000원×12월= 36,000,000

2.상하수도료 6,492 0 0상하수도요금(정문)  541,000원×12월= 6,492,000

3.연료비 900 0 0난방연료비  1,000원×500리터= 500,000

체육관 도시가스요금  200,000원×2월= 400,000
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4.기타공공요금 8,966 0 0전화우편등 기타  220,000원×12월= 2,640,000

cctv인터넷사용료  125,000원×12월= 1,500,000

스쿨넷 회선 사용료  402,160원×12월= 4,826,000

2.시설일반관리 51,386 0 0

1.기간제직원인건비 1,440 0 0일용직 등 인건비  60,000원×2명×12월= 1,440,000

2.일반수용비 32,246 0 0
저수조및정화조청소  450,000원×2종×2회

=
1,800,000

시설물유지보수비  1,546,000원×10회= 15,460,000

청소도구구입및 교체  350,000원×10월= 3,500,000

화장실화장지구입  600,000원×4회= 2,400,000

조류장사료구입  200,000원×4회= 800,000

화단및정원관리  600,000원×4회= 2,400,000

교실및복도대청소  4,500,000원×1회= 4,500,000

복사기임대료  2대×99,000원×7개월= 1,386,000

3.교육운영비 500 0 0학생 책걸상 교체  500,000원×1식= 500,000

4.비품구입비 17,200 0 0
급식지원(노후급식기구교체)  1,280,000원

×10회=
12,800,000

일반물품구입비  220,000원×20개= 4,400,000

3.깨끗한학교만들기 14,168 0 0

1.일반수용비 14,168 0 0깨끗한학교만들기  14,168,000원×1교= 14,168,000

4.시설관리용역 8,356 0 0

1.일반수용비 8,356 0 0승강기안전유지관리  132,000원×13회= 1,716,000

전기안전점검  160,000원×13회= 2,080,000

방화관리대행  110,000원×12월= 1,320,000

무인경비용역료  270,000원×12월= 3,240,000

3.학교운영 협력 500 2,095 -1,595

1.학부모협력 500 2,095 -1,595

1.학부모교육 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
학부모 교육관련 운영비  10,000원×10명

×5회=
500,000

세출합계 963,897962,703 1,194
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